SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU

Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP: 89.065-300 – Blumenau - SC

blumenau.ufsc.br / blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: (48) 3721-6308

ATA Nº 1 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LICENCIATURAS DO CAMPUS DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos catorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às quinze horas, na sala 1

B014 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau, reuniu-se o Departamento das 2
Licenciaturas do Campus Blumenau, presidido pelo Prof. Dr. Julio César Araújo da Silva 3
e com a presença dos senhores membros: Prof. Dr. Aldo Sena de Oliveira, Prof. Dr. 4

Alfredo Alberto Muxel, Prof. Dr. André Vanderlinde da Silva, Profa. Dra. Cintia Rosa da 5
Silva, Prof. Dr. Daniel Almeida Fagundes, Prof. Dr. Daniel Girardi, Profa. Dra. Daniela 6
Brondani, Prof. Dr. Eleomar Cardoso Junior, Prof. Dr. Felipe Delfini Caetano Fidalgo, 7

Prof. Dr. Felipe Vieira, Prof. Dr. Fernando Fuzinatto Dallagnol, Prof. Dr. Ismael 8
Casagrande Bellettini, Prof. Dr. João Luiz Martins, Profa. Dra. Lara Fernandes dos Santos 9
Lavelli, Profa. Dra. Leila Procópia do Nascimento, Profa. Dra. Lidiane Meier, Profa. Dra. 10

Louise Reips, Prof. Dr. Lucas Natalio Chavero, Prof. Dr. Luiz Rafael dos Santos, Prof. Dr. 11
Marcio Rodrigo Loos, Profa. Dra. Patricia Bulegon Brondani, Prof. Dr. Rafael dos Reis 12

Abreu, Prof. Dr. Roger Behling, Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi, representante 13
discente Ricardo Emanuel Mueller e a servidora Giullia Pimentel para secretariar os 14
trabalhos. Estava presente também a Profa. Dra. Heloísa Maria de Oliveira, convidada a 15
participar da reunião Não compareceram os professores doutores Amarildo Otávio 16
Martins, Gestine Cássia Trindade, Marcelo Dallagnol Alloy e Rafael Leonardo Novak, 17

sendo suas ausências devidamente justificadas. O Prof. André Vanderlinde da Silva 18
solicitou a inclusão do item de pauta “Abertura de vaga de concurso para técnico de nível 19
E para o Laboratório de Matemática”. A inclusão do item de pauta foi colocada em 20

votação e aprovada por unanimidade. 1. Abertura de Concurso para a disciplina de 21
Libras. O Presidente expôs a dificuldade de encontrar um profissional de Libras com o 22

perfil requerido pela Universidade, e, em vista disso, o Conselho do Campus decidiu por 23
unanimidade encaminhar o formulário de abertura do concurso de Libras até o dia 19 de 24
outubro de 2015. O Presidente leu o formulário, na qual consta que o Campo de 25

Conhecimento será: Linguística/Linguística Aplicada/Letras/Educação/Estudos da 26
Tradução, e os requisitos para provimento no cargo são Graduação em Licenciatura 27
Letras-Libras e Título de Mestre em Linguística; ou Linguística Aplicada; ou Estudos da 28

Tradução; ou Letras, ou Educação. O encaminhamento colocado em votação foi a 29

aprovação da abertura de concurso com o formulário sugerido. Em votação, foi aprovado 30
por unanimidade. 2. Redistribuição do Prof. Dr. Marcio de Jesus Soares. Relator: 31
Prof. Dr. Felipe Vieira. O relator leu o parecer, sendo favorável ao pedido de 32

redistribuição do Prof. Marcio Soares. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por 33
unanimidade. Portanto, o Departamento de Licenciaturas manifestou-se favorável ao 34
pedido de redistribuição. 3. Redistribuição da Profa. Dra. Jussara Rodrigues 35
Ciappina. Relator: Prof. Dr. Rafael dos Reis Abreu. O relator leu o parecer, sendo 36
favorável ao pedido de redistribuição da Profa. Jussara Ciappina. Foi discutido pelos 37

presentes que seria mais adequado se a solicitante apresentasse uma carta de intenção, 38

corroborando melhor os motivos pelos quais pleiteia a redistribuição. Assim, o 39
encaminhamento foi a votação da aprovação do parecer, com a recomendação de que a 40

candidata apresente uma carta de intenção, evidenciando a motivação e as atividades que 41
pretende desenvolver no campus (plano de atividades/plano de trabalho). O 42
encaminhamento foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 4. Distribuição 43

das vagas para o concurso na Área de Matemática. Solicitante: Prof. Dr. Felipe 44
Vieira. O Prof. Felipe Vieira explicou que é necessário rever o perfil do profissional das 45

vagas de Matemática, pois a área da Matemática entende que, para lecionar nas 46
licenciaturas, não é possível manter o perfil previamente estabelecido. Informou que das 8 47
(oito) vagas disponíveis para a matemática, 2 (duas) serão destinadas para processos de 48
redistribuição. As vagas restantes serão distribuídas da seguinte forma: 5 (cinco) vagas 49
para abertura em novos editais de concurso e 1 (uma) vaga reserva para ser utilizada 50

posteriormente. No primeiro formulário, será destinada 1 (uma) vaga para selecionar um 51
professor no Campo de Conhecimento Matemática/Educação/Educação Matemática, 52

sendo os requisitos para provimento no cargo são Graduação em Matemática e Doutorado 53
em Educação Matemática ou Educação ou Educação Científica e Tecnológica ou Ensino 54
de Matemática. No segundo formulário, serão destinadas 2 (duas) vagas no Campo de 55
Conhecimento Matemática, sendo os requisitos para provimento do cargo Doutorado em 56

Matemática ou Matemática Aplicada. No terceiro formulário, serão destinadas 2 (duas) 57
vagas para o Campo de Conhecimento Matemática Aplicada, sendo os requisitos para 58

provimento no cargo Graduação em Matemática e Doutorado em Matemática ou 59
Matemática Aplicada ou Engenharia ou Física ou Ciências da Computação ou Estatística. 60
Os três formulários para abertura de concurso na área de matemática foram colocados em 61

votação e aprovados por unanimidade. 5. Critérios para a utilização para fins de 62

pesquisa e extensão dos espaços físicos dos laboratórios de ensino alocados no 63
Departamento. O Presidente informou que foi aprovada na última reunião do Conselho 64
do Campus a alocação dos espaços físicos no Centro e nos Departamentos. Desse modo, 65
faz-se necessário a criação de uma comissão de espaço físico para estabelecer os critérios 66

de utilização dos espaços. Sugeriu que a comissão seja formada pelos coordenadores de 67
laboratórios e mais um representante de cada área. Foi sugerido pelo Prof. Daniel que a 68

comissão seja representada apenas pelos coordenadores de laboratório e um representante 69

da área da Educação. As duas propostas foram encaminhadas para votação, sendo elas: 70
Proposta 1 – comissão composta pelos coordenadores de laboratório de química (Prof. 71
Alfredo), física (Prof. Daniel Girardi), matemática (Prof. André Vanderlinde) e um 72
representante da área da educação e Proposta 2 – comissão composta pelos coordenadores 73
de laboratório e um representante de cada área do departamento. Em votação, a Proposta 1 74

recebeu 17 (dezessete) votos e a Proposta 2 receber 6 (seis) votos. Por maioria absoluta, 75
foi decidido que a comissão seria formada pelos coordenadores de laboratório e um 76
representante da educação. 6. Alocação das disciplinas: Educação e Relação Étnico-77

Raciais (BLU7122), Estatística e Metrologia p/ Engenharia (BLU6013), Estatística 78
(BLU6007), Estatística Aplicada (BLU4302) e Combinatória e Probabilidade 79
(BLU4203). Com a palavra, a Profa. Heloísa Maria de Oliveira fez uma breve exposição 80
sobre os motivos pelos quais justificariam as disciplinas de estatística ficarem no 81

Departamento das Licenciaturas, assim como explicou as razões pelas quais os 82
Departamento das Engenharias acredita ser importante ficar com as disciplinas de 83
estatística. Ressaltou que o departamento que ficar com as disciplinas deverá ter 84
professores que possam suprir a demanda, juntamente com o profissional da estatística, 85
das referidas disciplinas. Após discussões, foram colocadas em votação que as disciplinas 86
Estatística e Metrologia p/ Engenharia (BLU6013), Estatística (BLU6007), Estatística 87
Aplicada (BLU4302) sejam alocadas no Departamento das Licenciaturas, sendo aprovadas 88

por unanimidade. Também foi colocada em votação a disciplina Combinatória e 89

Probabilidade (BLU4203), como sendo parte do rol das disciplinas no Departamento de 90
Licenciaturas, sendo aprovada por unanimidade. Sobre a disciplina de Educação e 91

Relações Étnico Raciais, foram feitas diversas considerações a respeito. O 92
encaminhamento a ser votado foi se a disciplina Educação e Relações Étnico Raciais deve 93
estar alocada no Departamento das Licenciaturas. O resultado da votação foi: 4 (quatro) 94
votos favoráveis e 19 (dezenove) votos contra. Portanto, foi decidido por maioria absoluta 95
que a disciplina Educação e Relações Étnico Raciais não seja alocada no Departamento 96

das Licenciaturas. 7. Abertura de vaga de concurso para técnico de nível E para o 97
Laboratório de Matemática. Foi exposta a demanda do profissional para o laboratório de 98
matemática. Colocada em votação, a abertura de concurso para técnico de nível E para o 99
Laboratório de Matemática foi aprovada por unanimidade. 8. Informes Gerais. O Prof. 100
João Martins afirmou que concorrerá a representante docente do Campus Blumenau no 101

Conselho Universitário. O Presidente expôs que o aluno Ricardo Mueller solicitou sair do 102
Departamento. Não havendo mais itens da pauta, o Presidente do Colegiado encerrou a 103

reunião, às dezesseis horas e trinta minutos. Nada mais havendo a constar eu, Giullia 104
Pimentel, na qualidade de Secretária do Colegiado, lavrei a presente ata, que, se aprovada, 105
vai por mim assinada e pelos membros presentes do Colegiado das Ciências Exatas e 106
Licenciaturas. Blumenau, catorze de outubro de dois mil e quinze.  107

 108
_____________________________________ 109

Prof. Dr. Julio César Araujo da Silva (Presidente) 110
 111

______________________________________ 112

Prof. Dr. Aldo Sena de Oliveira 113
 114

______________________________________ 115
Prof. Dr. Alfredo Alberto Muxel 116

 117

(ausente) 118
______________________________________ 119

Prof. Dr. Amarildo Otávio Martins 120

 121
______________________________________ 122

Prof. Dr. André Vanderlinde da Silva 123
 124

________________________________________ 125

Profa. Dra. Cintia Rosa da Silva 126
 127

________________________________________ 128
Prof. Dr. Daniel Girardi 129

 130

________________________________________ 131
Prof. Dr. Daniel Almeida Fagundes 132

 133
_______________________________________ 134

Profa. Dra. Daniela Brondani 135
 136

_______________________________________ 137
Prof. Dr. Eleomar Cardoso Junior 138

 139

_______________________________________ 140

Prof. Dr. Felipe Delfini Caetano Fidalgo 141
 142

_______________________________________ 143
Prof. Dr. Felipe Vieira 144

 145
_______________________________________ 146

Prof. Dr. Fernando Fuzinatto Dallagnol 147

 148
(ausente) 149

_______________________________________ 150
Profa. Dra. Gestine Cássia Trindade 151

 152

________________________________________ 153
Prof. Dr. Ismael Casagrande Bellettini 154

 155
________________________________________ 156

Prof. Dr. João Luiz Martins 157
 158

________________________________________ 159
Profa. Dra. Lara Fernandes dos Santos Lavelli 160

 161
________________________________________ 162

Profa. Dra. Leila Procópia do Nascimento 163

 164
________________________________________ 165

Profa. Dra. Lidiane Meier 166
 167

________________________________________ 168

Profa. Dra. Louise Reips 169
 170

________________________________________ 171

Prof. Dr. Lucas Natalio Chavero 172
 173

________________________________________ 174
Prof. Dr. Luiz Rafael dos Santos 175

 176

(ausente) 177
________________________________________ 178

Prof. Dr. Marcelo Dallagnol Alloy 179
 180

________________________________________ 181

Prof. Dr. Marcio Rodrigo Loos 182
 183

________________________________________ 184
Profa. Dra. Patricia Bulegon Brondani 185

 186
________________________________________ 187

Prof. Dr. Rafael dos Reis Abreu 188
 189

(ausente) 190

________________________________________ 191

Prof. Dr. Rafael Leonardo Novak 192
 193

________________________________________ 194
Prof. Dr. Roger Behling 195

 196
________________________________________ 197

Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi 198

 199
________________________________________ 200

 Ricardo Emanuel Mueller 201
 202

________________________________________ 203

Giullia Pimentel (Secretária) 204